
 
 

 
 
Domanda (Codice QV1DZ5A1FE) - Concorso "ARSIAL – Avviso pubblico per la selezione di n. 5
Esperti Junior in discipline Ingegneristiche e appalti opere" sottomessa il 02/05/2024 ore 11:31. 
 
Riepilogo dei dati inseriti:  
 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
þ Confermo di aver letto e ben compreso l’informativa sul trattamento dati 
þ Rilascio dichiarazione sostitutiva di certificazione e/o atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47
del D.P.R. n° 445 del 28/12/2000 e s.m.i. - Testo Unico delle disposizioni amministrative e
regolamentari in materia di documentazione amministrativa 
þ Dichiaro di essere consapevole che, in caso di dichiarazioni non veritiere, verranno applicate le
sanzioni penali previste e la decadenza dal beneficio ottenuto sotto la mia personale
responsabilità (artt. 75 e 76 D.P.R n° 445 del 28/12/2000 e s.m.i.) 
 
 
ANAGRAFICA 
Cognome: Visconti 
Nome: Alessandro 

RIEPILOGO CANDIDATURA
"ARSIAL – Avviso pubblico per la selezione di n. 5
Esperti Junior in discipline Ingegneristiche e appalti

opere"
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REQUISITI GENERICI 
Cittadinanza: Cittadino Italiano o Unione Europea 
Paese: Italia 
Iscrizione nelle liste elettorali (esercizio del diritto di voto): Si, dichiaro di essere iscritto nelle liste
elettorali di un Comune italiano 
Comune di iscrizione nelle liste elettorali: Mascalucia 
Aver riportato condanne con sentenza passata in giudicato per reati che costituiscono un
impedimento all’assunzione presso una P.A ai sensi dell'articolo 4, comma 2, lettera l) del DPR
487 del 9 maggio 1994 e/o dell’articolo 2, comma 2, del DM del 14 ottobre 2021: No 
Avere in corso procedimenti penali, procedimenti amministrativi per l'applicazione di misure di
sicurezza o di prevenzione o precedenti penali a proprio carico iscrivibili nel casellario giudiziale,
ai sensi dell’articolo 3  del decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, n. 313 : No 
Posizione rispetto gli obblighi di leva: Non tenuto 
Essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione per
persistente insufficiente rendimento, o licenziato per le medesime ragioni ovvero per motivi
disciplinari ai sensi della vigente normativa di legge o contrattuale : No 
Essere stato dichiarato decaduto per aver conseguito la nomina o l'assunzione mediante la
produzione di documenti falsi o viziati da nullità insanabile : No 
Invalidità riconosciuta: No 
DSA riconosciuta (Disturbi Specifici dell'Apprendimento): No 
Necessità di ausili per l'espletamento delle prove: No 
Necessità di tempi aggiuntivi per l'espletamento delle prove: No 
Idoneità all’impiego: Psico-Fisica 
Riserva dei posti per l’accesso ai concorsi pubblici: No 
 
REQUISITI SPECIFICI 
þ Possesso della laurea Specialistica/Magistrale in discipline Ingegneristiche e/o in discipline
attinenti la pianificazione territoriale, ed ogni altra laurea comunque attinente al presente profilo 
þ Possedere almeno tre anni di esperienza lavorativa nelle discipline correlate al titolo di studio
richiesto e posseduto 
þ Il candidato dichiara di aver allegato la scheda riepilogativa : ALLEGATO A – SCHEDA
RIEPILOGATIVA DEI TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI 
 
TITOLI DI PREFERENZA ai sensi del DPR 82/2023 
¨ a) insigniti di medaglia al valor militare e al valor civile, qualora cessati dal servizio 
¨ b) mutilati ed invalidi per servizio nel settore pubblico e privato 
¨ c) orfani dei caduti e figli dei mutilati, degli invalidi e degli inabili permanenti al lavoro per ragioni
di servizio nel settore pubblico e privato, ivi inclusi i figli degli esercenti le professioni sanitarie,
degli esercenti la professione di assistente sociale e degli operatori socio-sanitari deceduti in
seguito all’infezione da SarsCov-2 contratta nell’esercizio della propria attività 
¨ d) coloro che abbiano prestato lodevole servizio a qualunque titolo, per non meno di un anno,
nell'amministrazione che ha indetto il concorso, laddove non fruiscano di altro titolo di preferenza
in ragione del servizio prestato 
þ e) maggior numero di figli a carico 
numero di figli a carico: 1 
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¨ f) invalidi e mutilati civili che non rientrano nella fattispecie di cui alla lettera b) 
¨ g) militari volontari delle Forze armate congedati senza demerito al termine della ferma o
rafferma 
¨ h) atleti che hanno intrattenuto rapporti di lavoro sportivo con i gruppi sportivi militari e dei corpi
civili dello Stato 
¨ i) avere svolto, con esito positivo, l’ulteriore periodo di perfezionamento presso l'ufficio per il
processo ai sensi dell'articolo 50, comma 1-quater, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90,
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114 
¨ l) avere completato, con esito positivo, il tirocinio formativo presso gli uffici giudiziari ai sensi
dell'articolo 37, comma 11, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni,
dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, pur non facendo parte dell'ufficio per il processo, ai sensi
dell'articolo 50, comma 1-quinques, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114 
¨ m) avere svolto, con esito positivo, lo stage presso gli uffici giudiziari ai sensi dell'articolo 73,
comma 14, del decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69, convertito, con modificazioni, dalla legge 9
agosto 2013, n. 98 
¨ n) essere titolare o avere svolto incarichi di collaborazione conferiti da ANPAL Servizi S.p.A., in
attuazione di quanto disposto dall'articolo 12, comma 3, del decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4,
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26 
þ o) appartenenza al genere meno rappresentato nell'amministrazione che bandisce la procedura
in relazione alla qualifica per la quale il candidato concorre, secondo quanto previsto dall'articolo
6, al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 
þ p) Minore età anagrafica 
 
TITOLI DI STUDIO, ABILITAZIONI PROFESSIONALI, ATTESTAZIONI E CERTIFICAZIONI
(LEGGE 4/2013) 
Tipo: Diploma scuola secondaria di secondo grado (Diploma) 
Denominazione: Liceo Scientifico 
Rilasciato da: Liceo Scientifico Statale Principe Umberto di Savoia 
Indirizzo: Largo Filippo Raciti, 80 - 95123, Catania (CT) 
Anno di conseguimento: 2001 
Durata: 5 
Voto (Numeratore): 98 
Voto (Denominatore): 100 
¨ Conseguito all'estero 
Note: Diploma scuola secondaria di secondo grado (Diploma) con sperimentazione PNI (Piano
Nazionale Informatica) 
 
Tipo: Laurea specialistica o laurea di secondo livello 
Denominazione: 4/S ARCHITETTURA E INGEGNERIA EDILE 
Rilasciato da: Università degli Studi di Catania 
Indirizzo: piazza Università, 2 - 95131, Catania (CT) 
Conseguito in data: 18/10/2012 
Durata: 5 
Voto (Numeratore): 108 
Voto (Denominatore): 110 
¨ Conseguito all'estero 
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Tipo: Abilitazione 
Denominazione: Abilitato INGEGNERE Sezione A, Civile e Ambientale 
Descrizione: Abilitato INGEGNERE Sezione A, Civile e Ambientale 
Rilasciato da: Università degli Studi di Catania 
Indirizzo: piazza Università, 2 - 95131, Catania (CT) 
Conseguito in data: 04/02/2013 
Durata: 0 
¨ Conseguito all'estero 
 
Tipo: Iscrizione Albo 
Denominazione: Ordine degli ingegneri 
Rilasciato da: Ordine degli Ingegneri della Provincia di Catania 
Numero: A/6663 
Conseguito in data: 12/02/2013 
Durata: 0 
¨ Conseguito all'estero 
 
Tipo: Abilitazione 
Denominazione: Abilitazione per il rilascio dell'attestato di certificazione energetica degli edifici
(A.P.E.) 
Descrizione: Abilitazione per il rilascio dell'attestato di certificazione energetica degli edifici
(A.P.E.) 
Rilasciato da: Regione Siciliana, Assessorato Regionale Energia e Servizi di Pubblica Utilità, Dip.
Energia, e ENEA 
Indirizzo: viale Campania, 36 - 90144, Palermo (PA) 
Conseguito in data: 30/04/2013 
Durata: 0 
¨ Conseguito all'estero 
Note: Numero Identificativo 8857 
 
Tipo: Abilitazione 
Denominazione: Abilitazione e Idoneità tecnica per l'Albo Provinciale per i Direttori di Lavoro nei
cantieri di lavoro per disoccupati 
Descrizione: Abilitazione e Idoneità tecnica per l'Albo Provinciale per i Direttori di Lavoro nei
cantieri di lavoro per disoccupati 
Rilasciato da: Regione Sicilia, Assessorato Famiglia, Politiche Sociali e Lavoro, Dipartimento del
Lavoro 
Indirizzo: viale Praga, 29 - 90146, Palermo (PA) 
Conseguito in data: 09/08/2013 
Durata: 0 
¨ Conseguito all'estero 
Note: Numero Identificativo 9096 
 
Tipo: Abilitazione 
Denominazione: C.T.U. (Consulente Tecnico di Ufficio del Giudice) 
Descrizione: C.T.U. (Consulente Tecnico di Ufficio del Giudice) 
Rilasciato da: Ministero della Giustizia, Tribunale Ordinario di Catania (CT) 
Indirizzo: Piazza Giovanni Verga - 95125 Catania, (CT) 
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Conseguito in data: 10/06/2016 
Durata: 0 
¨ Conseguito all'estero 
Note: Abilitazione ed iscrizione all'Albo dei C.T.U. (Consulente Tecnico di Ufficio del Giudice) 
 
Tipo: Abilitazione 
Denominazione: Docente formatore sulla Salute e Sicurezza nei luoghi di lavoro (D.lgs 81/08) 
Descrizione: Docente formatore sulla Salute e Sicurezza nei luoghi di lavoro (D.lgs 81/08) 
Rilasciato da: Assessorato e Dipartimento Regionale dell'istruzione e della Formazione
Professionale, Servizio III 
Indirizzo: Palazzo Orleans Piazza Indipendenza, 21 - 90129, Palermo (PA) 
Conseguito in data: 04/03/2024 
Durata: 0 
¨ Conseguito all'estero 
Note: Abilitazione ed iscrizione al S.ARF (Sistema Albo Registro Formatori ) della Regione Sicilia 
 
Tipo: Abilitazione 
Denominazione: Operatore Economico per l’affidamento di servizi di ingegneria e architettura
(SIA) 
Descrizione: Operatore Economico per l’affidamento di servizi di ingegneria e architettura (SIA) 
Rilasciato da: Dipartimento Regionale tecnico, Centrale unica di committenza di Lavori e Servizi di
progettazione 
Indirizzo: Palazzo Orleans Piazza Indipendenza, 21 - 90129, Palermo (PA) 
Conseguito in data: 07/03/2024 
Durata: 0 
¨ Conseguito all'estero 
Note: Abilitazione ed iscrizione all'Albo degli Operatori Economici per l’affidamento di servizi di
ingegneria e architettura (SIA) della Regione Sicilia 
 
ESPERIENZE LAVORATIVE PRESSO PA COME DIPENDENTE 
Esperienza iniziata il: 01/02/2007 
Esperienza terminata il: 31/01/2008 
Ente Pubblico: Servizio Civile Nazionale, ONMIC (Opera Nazionale Mutilati Invalidi Civili) 
Indirizzo: via Carlo Granozio, 8 - 84128, Salerno (SA) 
Qualifica: Volontario Servizio Civile 
Descrizione attività: Operatore del Terzo Settore (assistenza disabili) 
Tipo orario: Tempo pieno 
Tipo Rapporto: Servizio civile 
Perc. Ore settimanali: 100.0 
¨ Esperienza Estera presso Organismi Internazionali o dell'Unione Europea 
Competenze maturate/consolidate: Volontario servizio civile 
 
ALTRE ESPERIENZE LAVORATIVE PRESSO PA 
Esperienza iniziata il: 02/03/2021 
Esperienza terminata il: 30/03/2021 
Ente Pubblico: A.S.P. (Azienda Sanitaria Provinciale) di Catania 
Indirizzo: via Santa Maria La Grande, 5 - 95124, Catania (CT) 
Qualifica: Assistente amministrativo 
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Descrizione attività: Assistente Amministrativo presso il Dipartimento di Prevenzione dell'A.S.P. di
Catania, in via Tevere, 32, nel Comune di San Gregorio di Catania (CT), ovvero presso il nuovo
Hub regionale per la vaccinazione, ex mercato ortofrutticolo di San Giuseppe La Rena, e quindi
all'Unità Operativa di Igiene Pubblica, Distretto di Gravina di Catania, nell'ambito dell'Emergenza
Covid 19. 
Tipo Contratto: Co.co.co. 
Perc. Ore settimanali: 75.0 
 
Esperienza iniziata il: 30/03/2021 
Esperienza terminata il: 28/02/2023 
Ente Pubblico: A.S.P. (Azienda Sanitaria Provinciale) di Catania 
Indirizzo: via Santa Maria La Grande, 5 - 95124, Catania (CT) 
Qualifica: Collaboratore tecnico professionale – Ingegnere (Cat. D) – SSN 
Descrizione attività: Collaboratore Ingegnere presso l'Unità Operativa di Igiene Pubblica, Distretto
di Gravina di Catania, nell'ambito dell'Emergenza Covid 19. 
Tipo Contratto: Co.co.co. 
Perc. Ore settimanali: 75.0 
 
Esperienza iniziata il: 17/10/2022 
Esperienza terminata il: In corso 
Ente Pubblico: A.S.P (Azienda Sanitaria Provinciale) di Catania 
Indirizzo: via Santa Maria La Grande, 5 - 95124 Catania (CT) 
Qualifica: Collaboratore tecnico professionale – Ingegnere (Cat. D) – SSN 
Descrizione attività: Collaboratore Ingegnere per i progetti di intervento presentati dall' A.S.P.
(Azienda Sanitaria Provinciale) di Catania ed approvati dal P.N.R.R., giusta determina n. 1585 del
14/10/2022, Identificativo d i contratto n. 2022/804 05569.0 
Tipo Contratto: Libero professionista 
Perc. Ore settimanali: 75.0 
 
ESPERIENZE LAVORATIVE PRESSO PRIVATI 
þ Non dichiaro esperienze di questo tipo 
 
ALTRE ESPERIENZE LAVORATIVE 
Esperienza iniziata il: 01/01/2014 
Esperienza terminata il: In corso 
Datore di lavoro: ALFA s.r.l. (ex Nicotra Formazione) di Barbara Nicotra 
Indirizzo: via Ferdinando Agnini, 22-24 / via Enrico Adolfo Pantano , 5 - 95129 Catania 
Qualifica: Ingegnere 
Descrizione attività: Lezioni sul "Testo Unico sulla Salute e Sicurezza nei luoghi di lavoro" (D.lgs
81/08) e sulla normativa antincendio (prevenzione incendi), linee guida e comportamentali , per
corsi di qualifica professionale di cui al Repertorio delle qualificazioni della Regione Siciliana , ai
sensi del Decreto Assessorile 2570 del 26 maggio 2016, ovvero del D.lgs. 13/2013 e ss .mm. ii. e
delle norme secondarie d'attuazione, attuazione, nonché della L.R. 8 del 17 maggio 2016, c. 3 art.
30. 
Tipo Contratto: Libero professionista 
Perc. Ore settimanali: 75.0 
Note: Attività presso un Organismo Accreditato dall’Assessorato regionale del Lavoro,
Dipartimento regionale Formazione Professionale, con decreto n. 28/GAB del 23/07 /2013 
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Esperienza iniziata il: 23/03/2015 
Esperienza terminata il: 01/10/2015 
Datore di lavoro: Parrocchia Immacolata Concezione di Palagonia (CT) / Dott. Ing. Fabrizio Scicali 
Indirizzo: Piazza Dante Alighieri, 11 - 95046, Palagonia (CT) 
Qualifica: Coordinatore sicurezza per l’esecuzione lavori in cantiere 
Descrizione attività: Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione (C.S.P.
e C.S.E.) e collaborazione nella Direzione Lavori (D.L .) per opere di restauro e risanamento
conservativo della "casa canonica" adiacente alla Chiesa dell'Immacolata Concezione di
Palagonia, intervento edilizio realizzato con il contributo 8x1000 alla Chiesa Cattolica. 
Tipo Contratto: Libero professionista 
Perc. Ore settimanali: 75.0 
Note: Importo complessivo dei lavori 278.105,70 € (circa) 
 
Esperienza iniziata il: 26/05/2015 
Esperienza terminata il: 26/05/2015 
Datore di lavoro: AGS.CIT Immobiliare s.r.l . / Dott. Ing. Epifanio Andrea Catania 
Indirizzo: via Federico Ciccaglione, 40 - 95125, Catania (CT) 
Qualifica: Ingegnere 
Descrizione attività: Progettazione e calcolo strutturale della cappella funeraria per il Cimitero del
Comune di Catania, in viale Giovanni XXIII, per la Confraternita di "San Giovanni Battista Minore e
Maria SS. Del Tindaro". 
Tipo Contratto: Libero professionista 
Perc. Ore settimanali: 75.0 
Note: Importo complessivo dei lavori di 1.740.403,00 € (circa) 
 
Esperienza iniziata il: 01/01/2016 
Esperienza terminata il: 01/01/2020 
Datore di lavoro: EUROMECC s.r.l. 
Indirizzo: S.S. 192 km 79, Casella Postale 163 - 95045, Misterbianco (CT) 
Qualifica: Ingegnere 
Descrizione attività: Progettazione e calcolo strutturale di strutture ed impianti in acciaio per il
calcestruzzo ed il cemento. 
Tipo Contratto: Libero professionista 
Perc. Ore settimanali: 75.0 
Note: Importo complessivo dei lavori  3.298.794,00 € (circa) 
 
Esperienza iniziata il: 09/11/2016 
Esperienza terminata il: 09/11/2016 
Datore di lavoro: Comune di Centuripe (EN) / Dott. Ing. Epifanio Andrea Catania 
Indirizzo: Piazza Lanuvio, 28 - 94010, Centuripe (EN) 
Qualifica: Ingegnere 
Descrizione attività: Collaborazione nella progettazione esecutiva per i lavori di manutenzione
straordinaria dei gabinetti pubblici di via G . Marconi, 11, Comune di Centuripe (CT) 
Tipo Contratto: Libero professionista 
Perc. Ore settimanali: 75.0 
Note: Importo complessivo dei lavori 91.105,78 € (circa) 
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Esperienza iniziata il: 18/01/2017 
Esperienza terminata il: 01/01/2021 
Datore di lavoro: Associazione Eris Formazione 
Indirizzo: via Salvatore Paola, 14/a - 95122, Catania (CT) 
Qualifica: Ingegnere 
Descrizione attività: Lezioni sul "Testo Unico sulla Salute e Sicurezza nei luoghi di lavoro" (D.lgs
81/08) e sulla normativa antincendio (prevenzione incendi), linee guida e comportamentali , per
corsi di qualifica professionale di cui al Repertorio delle qualificazioni della Regione Siciliana , ai
sensi del Decreto Assessorile 2570 del 26 maggio 2016, ovvero del D.lgs. 13/2013 e ss .mm. ii. e
delle norme secondarie d'attuazione, attuazione, nonché della L.R. 8 del 17 maggio 2016, c. 3 art.
30. 
Tipo Contratto: Libero professionista 
Perc. Ore settimanali: 75.0 
Note: Attività presso un Organismo Accreditato dall’Assessorato regionale del Lavoro,
Dipartimento regionale Formazione Professionale, con decreto n. 1401 del 06/08 /2008 
 
Esperienza iniziata il: 29/12/2017 
Esperienza terminata il: 09/10/2018 
Datore di lavoro: Comune di Centuripe (EN) / Dott. Ing. Epifanio Andrea Catania 
Indirizzo: Piazza Lanuvio, 28 - 94010, Centuripe (EN) 
Qualifica: Ingegnere 
Descrizione attività: Collaborazione per lo studio di dettaglio per il recupero del patrimonio edilizio
del centro storico del Comune di Centuripe (EN), ai sensi della L.R. 10/07/2015, n. 13, a supporto
per la revisione del P.R.G. del territorio comunale. 
Tipo Contratto: Libero professionista 
Perc. Ore settimanali: 75.0 
 
Esperienza iniziata il: 25/09/2018 
Esperienza terminata il: 02/10/2019 
Datore di lavoro: Università degli Studi di Catania 
Indirizzo: via Santa Sofia, 89 / viale Andrea Doria , 6 - 95100, Catania (CT) 
Qualifica: Coordinatore sicurezza per l’esecuzione lavori in cantiere 
Descrizione attività: Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione (C.S.P.
e C.S.E.) e collaborazione nella Direzione dei Lavori (D.L.) per la realizzazione di due piastre di
fondazione in c.a. a., da supporto per un serbatoio in acciaio. 
Tipo Contratto: Libero professionista 
Perc. Ore settimanali: 75.0 
 
Esperienza iniziata il: 01/10/2018 
Esperienza terminata il: 25/01/2019 
Datore di lavoro: Comune di Centuripe (EN) / Dott. Ing. Epifanio Andrea Catania 
Indirizzo: Piazza Lanuvio, 28 - 94010, Centuripe (EN) 
Qualifica: Ingegnere 
Descrizione attività: Collaborazione nella Direzione dei Lavori (D.L.) per i lavori di manutenzione
straordinaria dei gabinetti pubblici di via G . Marconi, 11, Comune di Centuripe (CT) 
Tipo Contratto: Libero professionista 
Perc. Ore settimanali: 75.0 
Note: Importo complessivo dei lavori 91.105,78 € (circa) 
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Esperienza iniziata il: 19/10/2018 
Esperienza terminata il: 06/11/2018 
Datore di lavoro: Comune di Centuripe (EN) / Dott. Ing. Epifanio Andrea Catania 
Indirizzo: Piazza Lanuvio, 28 - 94010, Centuripe (EN) 
Qualifica: Ingegnere 
Descrizione attività: Collaborazione per la redazione di un Piano di Sicurezza e di Coordinamento
per la sistemazione e pavimentazione di un tratto di strada del Comune di Centuripe (EN), dalla
via M. Rapisardi, all'incrocio con la via G. Leopardi, fino al km 0.130, per i cantieri regionali di
lavoro a favore dei comuni fino a 150.000 abitanti e di enti di culto in Sicilia, a valere sui fondi del
Piano di A zione e di Coesione (P.A.C.) 2014/2020 
Tipo Contratto: Libero professionista 
Perc. Ore settimanali: 75.0 
Note: Importo complessivo dei lavori 150.000,00 € (circa) 
 
Esperienza iniziata il: 04/02/2019 
Esperienza terminata il: 05/06/2019 
Datore di lavoro: Comune di Centuripe (EN) / Dott. Ing. Epifanio Andrea Catania 
Indirizzo: Piazza Lanuvio, 28 - 94010, Centuripe (EN) 
Qualifica: Ingegnere 
Descrizione attività: Collaborazione per la verifica di "vulnerabilità sismica" (per la campagna di
indagini strutturali), il progetto di "adeguamento sismico" e la Direzione dei Lavori (D.L.), per
l'immobile da destinare a scuola elementare e materna per l'istituto comprensivo Filippo Ansaldi,
in via A. Manzoni , Comune di Centuripe (EN) 
Tipo Contratto: Libero professionista 
Perc. Ore settimanali: 75.0 
Note: Importo complessivo dei lavori 300.000,00 € (circa) 
 
Esperienza iniziata il: 12/02/2019 
Esperienza terminata il: 07/05/2019 
Datore di lavoro: STRAFER INGEGNERIA, Studio Associato 
Indirizzo: via Marchese di Casalotto, 8 - 95131, Catania (CT) 
Qualifica: Ingegnere 
Descrizione attività: Collaborazione per la valutazione dello stato di fatto delle strutture di proprietà
Lidl, al fine di individuare eventuali anomalie progettuali e/o realizzative nell'ambito della sicurezza
e della durabilità della stessa struttura e della sicurezza de gli ambienti 
Tipo Contratto: Libero professionista 
Perc. Ore settimanali: 75.0 
 
Esperienza iniziata il: 08/06/2020 
Esperienza terminata il: 05/10/2020 
Datore di lavoro: Comune di Erice (TP) / Dott. Ing. Epifanio Andrea Catania (Architetti+Ingegneri
Associati) 
Indirizzo: Piazza Umberto I, 3 - 91016 ,Erice (TP) 
Qualifica: Ingegnere 
Descrizione attività: Collaborazione per le verifiche per la vulnerabilità sismica, ai sensi
dell’O.P.C.M. 3274 del 20 / 2003, dell’Istituto scolastico G. Castronovo, nel Comune di Erice (TP),
in via Vecchia Martogna. 
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Tipo Contratto: Libero professionista 
Perc. Ore settimanali: 75.0 
Note: Importo complessivo dei lavori di € 19.845,52 
 
Esperienza iniziata il: 01/10/2020 
Esperienza terminata il: In corso 
Datore di lavoro: Sering Italia S.r.L. 
Indirizzo: via Ruggero Settimo, 23 - 93012, Gela (CL) 
Qualifica: Ingegnere   
Descrizione attività: Progettazione e calcolo strutturale di fabbricati e relativi servizi per cabine
primarie A.T./M.T. (alta e media tensione) per Enel e distribuzione S.p.A e per l’affidamento dei
servizi di ispezione e di controllo dei cantieri del progetto Vivi Meglio di Enel X Italia per gli edifici
residenziali condominiali oggetto d i interventi per l’efficientamento energetico, la messa in
sicurezza ed ammodernamento tecnologico. 
Tipo Contratto: Libero professionista 
Perc. Ore settimanali: 75.0 
 
ARTICOLI E PUBBLICAZIONI 
þ Non dichiaro esperienze di questo tipo 
 
ATTIVITÀ DI DOCENZA PRESSO PA 
Esperienza iniziata il: 11/05/2015 
Esperienza terminata il: 21/05/2015 
Ente Organizzatore: Regione Siciliana, Assessorato della Salute, D.A.S.O.E. e Ufficio Scolastico
Regionale (U.S.R.) 
Indirizzo: Palazzo Orleans, Piazza Indipendenza, 21 - 90129, Palermo (PA) 
Titolo del corso: Sicilia in Sicurezza, Piano Straordinario della Formazione sul Lavoro 
Materia di insegnamento: Salute e Sicurezza nei luoghi di lavoro 
Ore di docenza: 20 
Numero anni accademici: 1 
Note: Lezioni sul "Testo Unico sulla Salute e Sicurezza nei luoghi di lavoro" (D.lgs 81/08) e sulla
normativa e i rischi tecnici, per il progetto "Sicilia in Sicurezza", Formazione scuola-lavoro 
 
CORSI CONVEGNI CONGRESSI 
Esperienza iniziata il: 01/08/1999 
Esperienza terminata il: 15/08/1999 
Ente Organizzatore: Stafford House School of English, Canterbury, Regno Unito 
Indirizzo: Canterbury, Regno Unito 
Titolo del corso: Corso di lingua straniera con attestato di partecipazione 
Tipologia: Certificazione lingua straniera 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 0 
Esame finale: SI 
Note: LIVELLO INTERMEDIO della lingua INGLESE, pari al livello B1 del sistema CEFRL,
equivalente alla certificazione di livello elle lingue), equivalente alla certificazione di livello PET o
ad altre assimilabili, secondo la tabella d’equivalenza del sistema 
 
Esperienza iniziata il: 07/02/2009 
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Esperienza terminata il: 21/02/2009 
Ente Organizzatore: A.I.C.A. (Associazione Italiana per l'Informatica ed il calcolo Automatico),
Milano (Italia) / I.D.I. (Istituto Dattilografico Italiano) 
Indirizzo: via Nazionale, 17 - 98037, Letojanni (ME) 
Titolo del corso: Certificazione ECDL (European Computer Driving Licence) 
Tipologia: Certificazione informatica o similari 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 0 
Esame finale: SI 
Note: Certificazione ECDL (European Computer Driving Licence) 
 
Esperienza iniziata il: 19/04/2013 
Esperienza terminata il: 02/07/2013 
Ente Organizzatore: Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori della Provincia
di Catania e M&M Associati Consulenti Aziendali s.r.l. 
Indirizzo: Largo Paisiello, 5 - 95124, Catania (CT) 
Titolo del corso: Coordinatore della sicurezza nei cantieri temporanei e mobili in fase di
progettazione ed esecuzione (C.S.P. e C.S.E.) 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento senza attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 120 
Esame finale: SI 
Note: Corso per coordinatori della sicurezza nei cantieri temporanei e mobili in fase di
progettazione ed esecuzione (C.S.P. e C.S.E.), ai sensi del D. Lgs. 81/08 
 
Esperienza iniziata il: 18/10/2013 
Esperienza terminata il: 14/02/2014 
Ente Organizzatore: CMM Consorzio Multimediale, Dott. Ing. Alessandro Giordano 
Indirizzo: via Etnea, 52 - 95028 Valverde, Catania (CT) 
Titolo del corso: Diploma Autodesk 3DS Max Design 
Tipologia: Certificazione informatica o similari 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 0 
Esame finale: SI 
Note: Diploma Autodesk 3DS Max Design 
 
Esperienza iniziata il: 04/06/2014 
Esperienza terminata il: 11/06/2014 
Ente Organizzatore: Fondazione e Ordine degli Ingegneri della Provincia di Catania 
Indirizzo: via Vincenzo Giuffrida, 202 -95128, Catania (CT) 
Titolo del corso: Corso di Formazione per Responsabili al Servizio di Prevenzione e Protezione -
Modulo C 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 24 
Esame finale: SI 
Note: Corso di Formazione per Responsabili al Servizio di Prevenzione e Protezione - Modulo C 
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Esperienza iniziata il: 14/06/2014 
Esperienza terminata il: 14/06/2014 
Ente Organizzatore: A.I.C.A. (Associazione Italiana per l'Informatica ed il calcolo Automatico),
Milano (Italia) / I.D.I. (Istituto Dattilografico Italiano) 
Indirizzo: via Nazionale, 17 - 98037, Letojanni (ME) 
Titolo del corso: Certificazione ECDL IT Security Certificate (European Computer Driving Licence) 
Tipologia: Certificazione informatica o similari 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 0 
Esame finale: SI 
Note: Certificazio ne ECDL IT Security Certificate (European Computer Driving Licence) 
 
Esperienza iniziata il: 15/12/2014 
Esperienza terminata il: 19/12/2014 
Ente Organizzatore: Regione Siciliana, Dipartimento dell’Energia, Assessorato dell’energia e dei
servizi di pubblica utilità ORSA - Scuola di alta formazione ambientale 
Indirizzo: Villa del Bosco Hotel, via del Bosco, 62 - 95125, Catania (CT) 
Titolo del corso: Fotovoltaico, progettazione ed installazione di nuovi impianti 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 36 
Esame finale: SI 
Note: Progettazione/esecuzione (installazione/manutenzione) di interventi di audit e diagnosi
energetica e di soluzioni tecnico operative, costruttive ed impiantistiche, di riduzione dei consumi
energetici, in riferimento a gli impianti fotovoltaici 
 
Esperienza iniziata il: 01/10/2015 
Esperienza terminata il: 18/12/2015 
Ente Organizzatore: Fondazione e Ordine degli Ingegneri della Provincia di Catania 
Indirizzo: via Vincenzo Giuffrida, 202 -95128, Catania (CT) 
Titolo del corso: Corso base di specializzazione in materia di prevenzione incendi 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 120 
Esame finale: SI 
Note: Corso base di specializzazione in materia di prevenzione incendi ne in materia di
prevenzione incendi, ai fini dell’iscrizione negli elenchi del Ministero dell’Interno 
 
Esperienza iniziata il: 26/02/2016 
Esperienza terminata il: 04/03/2016 
Ente Organizzatore: A.S.P. (Azienda Sanitaria Provinciale) di Catania 
Indirizzo: via Tevere, 39 - 95027, Cerza, San Gregorio di Catania (CT) 
Titolo del corso: Corso di formazione/aggiornamento per Coordinatori , Progettisti e Direttori dei
Lavori 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 20 
Esame finale: NO 
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Note: Corso di formazione/aggiornamento per Coordinatori , Progettisti e Direttori dei Lavori 
 
Esperienza iniziata il: 29/03/2016 
Esperienza terminata il: 26/09/2016 
Ente Organizzatore: CMM Consorzio Multimediale, Dott. Ing. Alessandro Giordano 
Indirizzo: via Etnea, 52 - 95028 Valverde, Catania (CT) 
Titolo del corso: Diploma Autodesk Revit Architecture 
Tipologia: Certificazione informatica o similari 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 0 
Esame finale: SI 
Note: Diploma Autodesk Revit Architecture 
 
Esperienza iniziata il: 22/03/2017 
Esperienza terminata il: 31/03/2017 
Ente Organizzatore: A.S.P. (Azienda Sanitaria Provinciale) di Catania 
Indirizzo: via Tevere, 39 - 95027, Cerza, San Gregorio di Catania (CT) 
Titolo del corso: Corso di formazione/aggiornamento per Coordinatori Progettisti e Direttori dei
Lavori 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 20 
Esame finale: SI 
Note: Corso di formazione/aggiornamento per Coordinatori Progettisti e Direttori dei Lavori 
 
Esperienza iniziata il: 12/10/2020 
Esperienza terminata il: 12/10/2020 
Ente Organizzatore: Fondazione e Ordine degli Ingegneri della Provincia di Catania 
Indirizzo: via Vincenzo Giuffrida, 202 -95128, Catania (CT) 
Titolo del corso: Valutazione Rischio Sismico nei Luoghi di Lavoro - Valutazione e Gestione
Rischio negli insediamenti civili ed industriali 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 12 
Esame finale: SI 
Note: Valutazione Rischio Sismico nei Luoghi di Lavoro - Valutazione e Gestione Rischio negli
insediamenti civili ed industriali 
 
Esperienza iniziata il: 20/03/2023 
Esperienza terminata il: 24/03/2023 
Ente Organizzatore: Scuola Italiana di Protezione Civile / Comune di San Gregorio di Catania (CT) 
Indirizzo: Piazza Marconi, 11 - 95027, Catania (CT) 
Titolo del corso: Corso base di Protezione Civile 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 20 
Esame finale: SI 
Note: Corso base di Protezione Civile 
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Esperienza iniziata il: 24/02/2024 
Esperienza terminata il: 01/03/2024 
Ente Organizzatore: Accademia della Tecnica / Blumatica, Software Edilizia e Sicurezza 
Indirizzo: via Irno - 84098, Pontecagnano Faiano (SA) 
Titolo del corso: Corso di formazione/aggiornamento per Coordinatori 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 40 
Esame finale: SI 
Competenze maturate/consolidate: Normativa su salute e sicurezza sui luoghi di lavoro 
 
ALTRO 
Esperienza iniziata il: 01/02/2007 
Esperienza terminata il: 31/01/2008 
Descrizione: Servizio Civile in qualità di Assistente Amministrativo/"Operatore del Terzo Settore",
presso O.N.M.I.C. (Opera Nazionale Mutilati Invalidi Civili) di Catania, per 30 ore settimanali
(come da assegno mensile previsto per il Servizio Civile). 
 
Esperienza iniziata il: 01/11/2013 
Esperienza terminata il: 01/11/2013 
Descrizione: Vincitore con premio per il progetto presentato per il Bando di concorso di idee sulla
"Riqualificazione Paesaggistica ed Ambientale del percorso urbano dell'ex S.S. (Strada Statale) n.
429 e principali derivazioni" del Comune di Certaldo, in Provincia di Firenze. 
 
BILANCIO COMPETENZE 
þ Non dichiaro competenze extracurriculari 
 
ALLEGATI 
Allegato 1: Scheda riepilogativa Titoli ed Esperienze 

Pagina 14 di 14




